



**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 1 septembrie 2016
Nr. 4c-19 / 907

LISTA

**cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ primite de la
Uniunea Europeană
între 20.06 – 28.08.2016**

În vederea exercitării procedurii de examinare parlamentare a documentelor Uniunii Europene, conform art. 169 din Regulamentul Camerei Deputaților, Comisia pentru afaceri europene înaintea următoarele proiecte de acte legislative și proiecte de acte fără caracter legislativ primite de la Uniunea Europeană:

Nr. crt.	Documentul	Observații
1.	COM(2016) 378 - Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe pentru ocuparea unor locuri de muncă înalt calificate	prioritară
2.	COM(2016) 271 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind Agenția pentru Azil a Uniunii Europene și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 439/2010	prioritară
3.	COM(2016) 270 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid (reformare)	prioritară
4.	COM(2016) 410 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Consolidarea sistemului de reziliență cibernetică al Europei și încurajarea unui sector al securității cibernetice competitiv și inovator	prioritară
5.	COM(2016) 424 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Evaluarea punerii în aplicare a cadrului UE pentru strategiile naționale de integrare a romilor și a Recomandării Consiliului cu privire la măsurile de integrare efectivă a romilor în statele membre – 2016	prioritară
6.	COM(2016) 505 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, către Consiliu și către Parlamentele Naționale privind propunerea de directivă de modificare a Directivei privind detașarea lucrătorilor, în ceea ce privește principiul subsidiarității, în conformitate cu Protocolul nr. 2	prioritară
7.	COM(2016) 500 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu,	prioritară

	Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Accelerarea tranziției Europei către o economie cu emisii scăzute de dioxid de carbon - Comunicare de însoțire a măsurilor în temeiul Strategiei-cadru pentru o uniune energetică: propunere legislativă privind reducerile anuală obligatorii ale emisiilor anuale de gaze cu efect de seră de către statele membre în perioada 2021-2030, propunere legislativă privind includerea emisiilor de gaze cu efect de seră și a absorbțiilor rezultate din activități legate de exploatarea terenurilor, schimbarea destinației terenurilor și silvicultură în cadrul de politici privind clima și energia pentru 2030 și comunicare privind o strategie europeană pentru mobilitatea cu emisii scăzute	
8.	COM(2016) 501 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O strategie europeană pentru o mobilitate cu emisii scăzute de dioxid de carbon	prioritară
9.	JOIN(2016) 31 - Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu - Elemente pentru un cadru strategic la nivelul UE pentru sprijinirea reformei sectorului de securitate	prioritară
10.	COM(2016) 377 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune privind integrarea resortisanților din țările terțe	prioritară
11.	COM(2016) 451 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Comunicare privind măsuri suplimentare de sporire a transparenței și de întărire a luptei împotriva evaziunii fiscale și a evitării obligațiilor fiscale	prioritară
12.	COM(2016) 450 - Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei (UE) 2015/849 privind prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor sau finanțării terorismului, precum și de modificare a Directivei 2009/101/CE	prioritară
13.	COM(2016) 452 - Propunere de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2011/16/UE în ceea ce privește accesul autorităților fiscale la informații privind combaterea spălării banilor	prioritară
14.	COM(2016) 272 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea sistemului „Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în scopul aplicării eficiente a [Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid], al identificării unui resortisant al unei țări terțe sau a unui apatrid în situație neregulamentară și privind cererile de comparare cu datele Eurodac prezentate de autoritățile de aplicare a legii din statele membre și de Europol în scopul asigurării respectării aplicării legii (reformare)	-
15.	JOIN(2016) 30 - Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu - Elemente ale unei noi strategii a UE privind China	-
16.	COM(2016) 482 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind reducerea anuală obligatorie a emisiilor de gaze cu efect de seră de către statele membre în perioada 2021-2030, în vederea realizării unei uniuni energetice reziliente și a respectării angajamentelor asumate în temeiul Acordului de la Paris, și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind un mecanism de monitorizare și de raportare a emisiilor de gaze cu efect de seră și a altor informații relevante	-

	pentru schimbările climatice	
17.	COM(2016) 479 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la includerea emisiilor de gaze cu efect de seră și a absorbțiilor rezultate din exploatarea terenurilor, schimbarea destinației terenurilor și silvicultură în cadrul de politici privind clima și energia pentru 2030 și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind un mecanism de monitorizare și de raportare a emisiilor de gaze cu efect de seră, precum și de raportare, la nivel național și al Uniunii, a altor informații relevante pentru schimbările climatice	-
18.	COM(2016) 349 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al doilea raport privind progresele realizate în ceea ce privește punerea în aplicare a Declarației UE-Turcia	-
19.	COM(2016) 360 - Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Cel de al treilea raport privind transferul și relocarea	-
20.	COM(2016) 408 - Propunere modificată de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind drepturi vamale suplimentare la importurile anumitor produse originare din Statele Unite ale Americii (text codificat)	-
21.	COM(2016) 407 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la o modificare a anexei XIX (Protecția consumatorilor) la Acordul privind SEE (sistemul de soluționare alternativă a litigiilor)	-
22.	COM(2016) 350 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind perturbatorii endocrini și proiectele de acte ale Comisiei de definire a criteriilor științifice pentru stabilirea acestora în contextul legislației UE privind produsele fitosanitare și produsele biocide	-
23.	COM(2016) 413 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea unui Acord între Uniunea Europeană și Regatul Norvegiei privind accesul reciproc la pescuit în Skagerrak pentru navele care arborează pavilionul Danemarcei, al Norvegiei și al Suediei	-
24.	COM(2016) 412 - Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului cu privire la cererea Statelor Unite de a deroga de la normele OMC pentru a prelungi regimul preferențial acordat fostelor teritorii sub tutelă ale insulelor din Pacific	-
25.	COM(2016) 418 - Propunere de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 în ceea ce privește anumite dispoziții referitoare la gestiunea financiară pentru anumite state membre care se confruntă cu dificultăți grave sau sunt amenințate de astfel de dificultăți cu privire la stabilitatea lor financiară	-
26.	COM(2016) 421 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Canadei cu privire la aplicarea legislației acestora în domeniul concurenței	-
27.	COM(2016) 423 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Canadei cu privire la aplicarea legislației acestora în domeniul concurenței	-
28.	COM(2016) 426 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a Acordului internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă	-

29.	COM(2016) 431 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de acordare a unei noi asistențe macrofinanciare pentru Regatul Hașemit al Iordaniei	-
30.	COM(2016) 416 - Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al patrulea raport privind transferul și relocarea	-
31.	COM(2016) 434 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1030/2002 al Consiliului de instituire a unui model uniform de permis de ședere pentru resortisanții țărilor terțe	-
32.	COM(2016) 440 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Protocolului (2015) de modificare a anexei privind produsele vizate la Acordul privind comerțul cu aeronave civile	-
33.	COM(2016) 442 - Propunere de Decizie a Consiliului de instituire a unui cadru multianual pentru Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene pentru perioada 2018-2022	-
34.	COM(2016) 441 - Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/72 și (UE) 2015/2072 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit	-
35.	COM(2016) 411 - Propunere de Regulament al Consiliului privind competența, recunoașterea și executarea hotărârilor în materie matrimonială și în materia autorității părintești și privind răpirea internațională de copii (reformare)	-
36.	COM(2016) 293 - Recomandare de Decizie a Consiliului de stabilire a faptului că Portugalia nu a luat măsuri eficace ca răspuns la Recomandarea Consiliului din 21 iunie 2013	-
37.	COM(2016) 294 - Decizie a Consiliului de stabilire a faptului că Spania nu a luat măsuri eficace ca răspuns la Recomandarea Consiliului din 21 iunie 2013	-
38.	COM(2016) 312 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene pentru efectuarea unor plăți în avans în cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul bugetar 2017	-
39.	COM(2016) 313 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea instrumentului de flexibilitate pentru finanțarea măsurilor bugetare imediate destinate crizei actuale privind migrația, refugiații și securitatea	-
40.	COM(2016) 311 - Comunicare a Comisiei către Consiliu și Parlamentul European - Ajustare tehnică a cadrului financiar pentru 2017 în funcție de evoluția VNB și ajustarea pachetelor privind politica de coeziune (Articolele 6 și 7 din Regulamentul nr. 1311/2013 al Consiliului de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020)	-
41.	COM(2016) 314 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute în 2017	-
42.	COM(2016) 437 - Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, cu privire la anumite propuneri prezentate în cadrul celei de a 17-a sesiuni a Conferinței părților (CoP17) la Convenția privind comerțul internațional cu specii ale faunei și florei sălbatice pe cale de dispariție (CITES) organizată la Johannesburg, Africa de Sud, în perioada 24 septembrie - 5 octombrie 2016	-
43.	COM(2016) 518 - Recomandare de Decizie a Consiliului de notificare a Spaniei	-

	în vederea luării unor măsuri de reducere a deficitului considerate necesare pentru remedierea situației de deficit excesiv	
44.	COM(2016) 519 - Recomandare de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de impunere a unei amenzi Portugaliei pentru nerespectarea obligației de a lua măsuri eficace în scopul remedierii unui deficit excesiv	-
45.	COM(2016) 520 - Recomandare de Decizie a Consiliului de notificare a Portugaliei în vederea adoptării unor măsuri de reducere a deficitului considerate necesare pentru remedierea situației de deficit excesiv	-
46.	COM(2016) 517 - Recomandare de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de aplicare a unei amenzi Spaniei pentru nerespectarea obligației de a lua măsuri eficace pentru a remedia un deficit excesiv	-
47.	COM(2016) 473 - Propunere de Decizie a Consiliului privind alocarea fondurilor dezangajate din proiectele desfășurate în cadrul celui de al 10-lea Fond european de dezvoltare pentru realimentarea Instrumentului financiar pentru pace în Africa	-
48.	COM(2016) 460 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind anumite proceduri de aplicare a Acordului de stabilizare și de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Kosovo, pe de altă parte	-
49.	COM(2016) 300 – Proiect de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2017 - Introducere generală - Situația generală a veniturilor - Situația generală a veniturilor și cheltuielilor pe secțiuni	-
50.	COM(2016) 477 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, în ceea ce privește mărfurile care au părăsit temporar teritoriul vamal al Uniunii pe cale maritimă sau aeriană	-
51.	JOIN(2016) 29 - Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu - Către o strategie a UE pentru relațiile culturale internaționale	-
52.	JOIN(2016) 32 - Propunere comună de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de instituire a Fundației internaționale UE-ALC	-
53.	JOIN(2016) 34 - Propunere comună de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului de instituire a Fundației internaționale UE-ALC	-
54.	COM(2016) 453 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Comitetului de asociere reunit în configurația comerț instituit prin Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte	-
55.	COM(2016) 456 - Propunere de Decizie a Consiliului privind o propunere de stabilire a listei proiectelor de infrastructură energetică a Comunității Energiei	-
56.	COM(2016) 310 - Proiectul de buget rectificativ nr. 3 la bugetul general 2016 - Securitatea instituțiilor	-
57.	COM(2016) 470 - Propunere de Decizie a Consiliului privind aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului economic și comercial cuprinzător dintre Canada, pe de o parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte	-
58.	COM(2016) 462 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență Greciei în urma cutremurului care a afectat Insulele Ionice în noiembrie 2015	-

59.	COM(2016) 459 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2014/170/UE pentru a elimina Republica Guineea din lista țărilor terțe necooperante în ceea ce privește combaterea pescuitului INN	-
60.	COM(2016) 508 - Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată de Uniune cu privire la amendamentele aduse anexelor la Acordul european referitor la transportul rutier internațional al mărfurilor periculoase (ADR) și Regulamentului anexat la Acordul european privind transportul internațional al mărfurilor periculoase pe căi navigabile interioare (ADN)	-
61.	COM(2016) 503 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană și Principatul Liechtenstein privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru frontiere externe și vize, ca parte a Fondului pentru securitate internă pentru perioada 2014-2020	-
62.	COM(2016) 504 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Principatul Liechtenstein privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru frontiere externe și vize, ca parte a Fondului pentru securitate internă pentru perioada 2014-2020	-
63.	COM(2016) 493 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unui plan multianual pentru stocurile demersale din Marea Nordului și pentru activitățile de pescuit care exploatează stocurile respective și de abrogare a Regulamentului (CE) 676/2007 al Consiliului și a Regulamentului (CE) 1342/2008 al Consiliului	-
64.	JOIN(2016) 37 - Propunere comună de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului-cadru de parteneriat și cooperare dintre Uniunea Europeană și Guvernul Malaysiei	-
65.	JOIN(2016) 38 - Propunere comună de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului-cadru de parteneriat și cooperare dintre Uniunea Europeană și Guvernul Malaysiei	-
66.	COM(2016) 497 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a continuării aplicării de către Republica Polonă a unei măsuri de derogare de la articolul 26 alineatul (1) litera (a) și de la articolul 168 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată	-
67.	COM(2016) 531 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de constituire a Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound) și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului	-
68.	COM(2016) 528 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de înființare a Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2062/94 al Consiliului	-
69.	COM(2016) 532 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de înființare a Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 337/75	-
70.	COM(2016) 529 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, și aplicarea	-

	provizorie a Protocolului la Acordul euro-mediteranean de stabilire a unei asocieri între Comunitățile Europene și statele lor membre, pe de o parte, și Regatul Hașemit al Iordaniei, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	
71.	COM(2016) 527 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, a Protocolului la Acordul euro-mediteranean de stabilire a unei asocieri între Comunitățile Europene și statele lor membre, pe de o parte, și Regatul Hașemit al Iordaniei, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	-
72.	COM(2016) 524 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a unui acord între Uniunea Europeană și Islanda privind protecția indicațiilor geografice ale produselor agricole și alimentare	-
73.	COM(2016) 523 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Islanda cu privire la protecția indicațiilor geografice ale produselor agricole și alimentare	-
74.	COM(2016) 551 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unui cadru comun pentru statisticile europene referitoare la persoane și gospodării, bazate pe datele la nivel individual colectate din eșantioane	-
75.	COM(2016) 399 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 531/2012 în ceea ce privește normele referitoare la piețele de roaming cu ridicata	-
76.	COM(2016) 461 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 345/2013 privind fondurile europene cu capital de risc și a Regulamentului (UE) nr. 346/2013 privind fondurile europene de antreprenoriat social	-
77.	COM(2016) 443 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului economic și comercial cuprinzător dintre Canada, pe de o parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte	-
78.	COM(2016) 444 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului economic și comercial cuprinzător dintre Canada, pe de o parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte	-
79.	COM(2016) 481 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Stadiul actual și posibile căi de urmat referitor la situația de nerez reciprocitate cu anumite țări terțe în ceea ce privește politica în domeniul vizelor (Acțiuni întreprinse ca urmare a comunicării din 12 aprilie)	-
80.	COM(2016) 447 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 230/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2014 de instituire a unui instrument care contribuie la stabilitate și pace	-

Președinte
Ana BIRCHALL

